

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA**Bilancio di esercizio al 31/12/2021**

Dati anagrafici	
Denominazione	ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA
Sede	VIALE VINCENZO RANDI 37 48121 RAVENNA (RA)
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	RA
Partita IVA	00000000000
Codice fiscale	80004300390
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di federazioni e consigli di ordini e collegi professionali (94.12.10)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2021	31/12/2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.925	2.859
II - Immobilizzazioni materiali	891	3.672
Totale immobilizzazioni (B)	2.816	6.531
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	122	(399)
Totale crediti	122	(399)
IV - Disponibilità liquide	445.047	408.473
Totale attivo circolante (C)	445.169	408.074
D) Ratei e risconti		3.103
Totale attivo	447.985	417.708
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	274.047	274.047
VI - Altre riserve	13.612	13.611
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	38.819	3.692
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.923	35.127
Totale patrimonio netto	337.401	326.477
B) Fondi per rischi e oneri	16.132	14.136
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	32.080	29.926
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	60.953	44.387
Totale debiti	60.953	44.387
E) Ratei e risconti	1.419	2.782
Totale passivo	447.985	417.708

	31/12/2021	31/12/2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		1.193
altri	258.650	253.518
Totale altri ricavi e proventi	258.650	254.711
Totale valore della produzione	258.650	254.711
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.061	1.930
7) per servizi	51.459	56.791
8) per godimento di beni di terzi	37.861	37.597
9) per il personale		
a) salari e stipendi	43.636	45.531

b) oneri sociali	11.172	11.720
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.150	3.332
c) trattamento di fine rapporto	2.154	3.332
d) trattamento di quiescenza e simili	1.996	
Totale costi per il personale	58.958	60.583
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.716	7.763
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	934	2.623
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.782	5.140
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.716	7.763
14) oneri diversi di gestione	83.586	49.139
Totale costi della produzione	243.641	213.803
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	15.009	40.908
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri		(1)
Totale proventi diversi dai precedenti		(1)
Totale altri proventi finanziari		(1)
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	75	
Totale interessi e altri oneri finanziari	75	
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(75)	(1)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.934	40.907
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.011	5.780
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.011	5.780
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.923	35.127

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 10.923.

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2021.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Attività svolte

L'Ordine, come ben sapete, ha come oggetto sociale l'attività regolata da normativa di natura pubblica per il mantenimento, la gestione, la rappresentanza presso la Pubblica Amministrazione, il controllo e la connessa applicazione di norme deontologiche dell'albo degli Ingegneri della Provincia di Ravenna, la cui iscrizione in qualità di membri è fondamentale per l'esercizio della professione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della

situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al conto economico.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992), e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono differenziate a seconda delle principali tipologie di attività alle quali i beni sono destinati.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

La fattispecie non sussiste.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondo TFR

Il debito per T.F.R. è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza economica indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte sul reddito

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Le eventuali imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

Altre informazioni

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	70.487	183.978	254.465
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	67.628	180.306	247.934
Valore di bilancio	2.859	3.672	6.531
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		1	1
Ammortamento dell'esercizio	934	2.782	3.716
Totale variazioni	(934)	(2.781)	(3.715)
Valore di fine esercizio			
Costo	70.487	183.978	254.465
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	68.562	183.087	251.649
Valore di bilancio	1.925	891	2.816

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.925	2.859	(934)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	32.809		37.678	70.487
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.950		37.678	67.628
Valore di bilancio	2.859			2.859
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	645	(645)		
Ammortamento dell'esercizio	645		289	934
Totale variazioni		(645)	(289)	(934)
Valore di fine esercizio				
Costo	32.809		37.678	70.487
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.950	645	37.967	68.562
Valore di bilancio	2.859	(645)	(289)	1.925

Le **Immobilizzazioni immateriali** sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti; al 31.12.2021 tutti i cespiti rientranti tra i costi di impianto e ampliamento risultano interamente ammortizzati.

Le altre immobilizzazioni immateriali includono gli oneri sostenuti per migliorie effettuate su beni (immobili) di terzi che la Fondazione detiene tramite contratti di concessione. Dette spese sono state capitalizzate in quanto relative ad interventi che comportano incrementi di valore rilevanti e di duraturo effetto.

Le spese effettuate su beni di terzi sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione o in funzione della durata dei relativi contratti di concessione.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
891	3.672	(2.781)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	142.926	41.051	183.977
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	142.926	37.379	180.305
Valore di bilancio		3.672	3.672
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		1	1
Ammortamento dell'esercizio		2.782	2.782
Totale variazioni		(2.781)	(2.781)
Valore di fine esercizio			
Costo	142.926	41.052	183.978
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	142.926	40.161	183.087
Valore di bilancio		891	891

Le **immobilizzazioni materiali** sono iscritte al costo di acquisto o di produzione / costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992), e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono differenziate a seconda delle principali tipologie di attività alle quali i beni sono destinati:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	15%
Arredamento	15%
Attrezzature	12%
Altri beni	20%

Attivo circolante

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
122	(399)	521

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante		504	504	504
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		589	589	589

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	(399)	(573)	(972)	(972)
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	(399)	521	122	121

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
14/00000	PUNTO UFFICIO SRL	18 €
14/00000	Banca Popolare di Sondrio	7 €
14/00000	VODAFONE OMNITEL B.V.	81 €
14/00000	TIM SPA	1 €
14/00000	BI.COM SYSTEM S.R.L	61 €
14/00000	LA CASSA DI RAVENNA S.P.A.	2 €
14/00000	NAMIRIAL SPA	4 €
14/00000	BISANZIO CONSULTING SRL	330 €
	SPA - CII 1) - Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo	504 €

L'importo rappresenta l'ammontare dell'Iva in sospensione sugli acquisti in Split Payment (acquisti non ancora pagati) derivante dalla registrazione delle relative autofatture.

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
48/05/085	ERARIOC/RIT. LAVORO AUTONOMO	589 €
	SPA - CII 1) - Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo	589 €

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
18/25/020	INAIL C/ACCONTI	185 €
18/25/090	ALTRI CREDITI V/ISTITUTI PREVID. - F.DO TESORERIA INPS VERS. DAL 2013	250 €
18/45/005	CREDITI PER CAUZIONI - UTENZE	31 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA AMADEI ORFEO - MOROSO DAL 2016	240 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA CAROLI GIORGIA - MOROSO DAL 2016	240 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA CARLI ANDREA - MOROSO DAL 2016	50 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA - MOROSO DAL 2017	240 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA - PAGATA A GENNAIO 2022	100 €

18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA - PAGATA NEL 2022	330 €
18/45/090	SUB-TOTALE	1.200 €
19/05/090	F.DO RISCHI SU ALTRI CREDITI	-2.637 €
	SPA - CII 1) - Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo	-972 €

L'importo del Fondo rischi su crediti è stato ridotto di Euro 1.500 rispetto ai precedenti esercizi visto l'esiguo importo dei crediti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La fattispecie non sussiste.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
445.047	408.473	36.574

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
	3.103	(3.103)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

31/12/2021

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nel bilancio sono iscritti { } per un valore superiore al loro *fair value*: le ragioni per le quali non si è ritenuto di doverne ridurre il valore contabile { }.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti all'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
337.401	326.477	10.924

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	274.047							274.047
Riserva straordinaria	13.610							13.610
Varie altre riserve	1		1					2
Totale altre riserve	13.611		1					13.612
Utili (perdite) portati a nuovo	3.692		35.127					38.819
Utile (perdita) dell'esercizio	35.127		(35.127)				10.923	10.923
Totale patrimonio netto	326.477		1				10.923	337.401

Il valore del patrimonio netto finale è suscettibile di una variazione di € 1 dovuta ad arrotondamenti.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	274.047	B		
Altre riserve				
Riserva straordinaria	13.610	A,B,C,D		
Varie altre riserve	2			
Totale altre riserve	13.612			
Utili portati a nuovo	38.819	A,B,C,D		
Totale	326.478			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	274.047		17.303		291.350
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				35.127	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	274.047		17.303	35.127	326.477
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			35.128	(35.127)	1
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					

- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				10.923	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	274.047		52.431	10.923	337.401

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
16.132	14.136	1.996

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio		14.136	14.136
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	(16.132)	14.136	(1.996)
Totale variazioni	16.132	(14.136)	1.996
Valore di fine esercizio	16.132		16.132

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per verso il fondo pensione integrativa che i dipendenti hanno espressamente scelto di destinarvi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
32.080	29.926	2.154

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	29.926
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(2.154)
Totale variazioni	2.154
Valore di fine esercizio	32.080

31/12/2021

31/12/2021 31/12/2021

Debiti

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
60.953	44.387	16.566

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	23.461	(16.648)	6.813	6.813
Debiti tributari	8.536	(6.930)	1.606	1.606
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.128	(2.107)	1.021	1.021
Altri debiti	9.263	42.250	51.513	51.513
Totale debiti	44.387	16.566	60.953	60.953

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali.

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	60.953
Totale	60.953

Debiti verso fornitori entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
40/00000	PUNTO UFFICO SRL	102 €
40/00000	Banca Popolare di Sondrio	40 €
40/00000	VODAFONE OMNITEL B.V.	447 €
40/00000	TIM SPA	5 €
40/00000	BI.COM SYSTEM S.R.L.	340 €
40/00000	LA CASSA DI RAVENNA SPA	11 €
40/00000	NAMIRIAL SPA	20 €

40/00000	BISANZIO CONSULTING SRL	1.830 €
41/05/005	FATTURE DA RICEVERE - PULISERVICE S.R.L.	2.550 €
41/05/005	FATTURE DA RICEVERE - PATRIGNANI MARGHERITA	1.469 €
	SPP - D 1) - Debiti verso fornitori entro l'esercizio successivo	6.813 €

Debiti Tributari entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
48/05/045	IVA SU VENDITE	513 €
48/05/055	IVA SU VENDITE SOSPESA	504 €
48/05/100	REGIONI C/IRAP	589 €
	SPP - D 1) - Debiti Tributari entro l'esercizio successivo	1.606 €

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
50/05/507	ALTRI CONTRIBUTI SOC.LAV.DIP.	1.021 €
	SPP - D 1) - Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro l'esercizio successivo	1.021 €

Altri debiti entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
52/05/055	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	0 €
52/05/070	RITENUTE SINDACALI	0 €
18/45/504	CRED.PER DEP. CAUZ. TELECOM	0 €
52/05/290	DEBITI DIVERSI - CONTRIBUTI A F.DO PERDUTO A FAVORE DI FONDAZIONE ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA	42.500 €
52/05/290	DEBITI DIVERSI - CONGUAGLIO CONSIGLIO NAZIONALE INGEGNERI	4.340 €
50/05/540	DEB VS DIP PER FERIE NON GODUTE	3.014 €
52/05/527	RIMBORSO MAZZAVILLANI	28 €
52/05/527	RIMBORSO FERRO	183 €
52/05/527	RIMBORSO CORTESI	28 €
52/05/527	RIMBORSO PARADISI	85 €

52/05/527	RIMBORSO PARADISI	20 €
52/05/527	RIMBORSI VARI	640 €
52/05/527	RIMBORSI VARI	28 €
52/05/527	RIMBORSI VARI	11 €
52/05/527	RIMBORSI VARI (ANNI PRECEDENTI)	638 €
	SPP - D 1) - Altri debiti entro l'esercizio successivo	51.513 €

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.419	2.782	(1.363)

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	2.782	2.782
Variazione nell'esercizio	(1.363)	(1.363)
Valore di fine esercizio	1.419	1.419

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I ratei passivi sono costituiti principalmente da Oneri INAIL e Spese condominiali.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Il codice civile non prevede l'obbligo di un ulteriore dettaglio per il quale si fa rinvio alla relazione sull'andamento dei servizi della società.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
258.650	254.711	3.939

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Altri ricavi e proventi	258.650	254.711	3.939
Totale	258.650	254.711	3.939

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
243.641	213.803	29.838

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
-------------	------------	------------	------------

Materie prime, sussidiarie e merci	8.061	1.930	6.131
Servizi	51.459	56.791	(5.332)
Godimento di beni di terzi	37.861	37.597	264
Salari e stipendi	43.636	45.531	(1.895)
Oneri sociali	11.172	11.720	(548)
Trattamento di fine rapporto	2.154	3.332	(1.178)
Trattamento quiescenza e simili	1.996		1.996
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	934	2.623	(1.689)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.782	5.140	(2.358)
Oneri diversi di gestione	83.586	49.139	34.447
Totale	243.641	213.803	29.838

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto al punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali è stato determinato sistematicamente a quote costanti, tenendo conto della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

La fattispecie non sussiste.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

La fattispecie non sussiste.

Accantonamento per rischi

Visto l'importo esiguo dei crediti si è ritenuto opportuno non procedere all'accantonamento al fondo svalutazione crediti.

Altri accantonamenti

La fattispecie non sussiste.

Oneri diversi di gestione

Tra gli Oneri diversi di gestione sono state imputate le partite di competenza relative al trasferimento del contributo a fondo perduto alla Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna per Euro 42.500 e le spese per trasferimenti correnti dovute al Consiglio Nazionale degli Ingegneri; questi due importi costituiscono le voci di maggior incidenza tra gli Oneri Diversi di Gestione.

Poichè i costi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, l'importo di Euro 19.000, pagato alla Fondazione Ordine degli Ingegneri della provincia di Ravenna non trova corrispondenza nel Conto Economico 2020, poichè di competenza 2019.

Fino all'esercizio 2020 tali poste erano allocate per competenza alla voce B7 - Costi per Servizi, iscritte al conto Lavorazioni di Terzi per Prodotti e Servizi, mentre dall'esercizio 2021, coerentemente alla natura della spesa, sono allocate per competenza alla voce B14 tra gli Oneri Diversi di Gestione, iscritte ad apposito conto Trasferimenti a Fondazioni.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(75)	(1)	(74)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	75
Totale	75

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

La fattispecie non sussiste.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 20 si forniscono le seguenti informazioni per ciascun patrimonio destinato a uno specifico affare:

La fattispecie non sussiste.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

L'Ordine non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

L'Ordine non ha strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare l'intero risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2021	Euro	10.923
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	10.922,82
a dividendo	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Nota integrativa, parte finale

Si rimane a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Ravenna lì, 13/04/2022

L'rogano Amministrativo nella persona di:
Mattia Galli

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Marco Castellani iscritto al n. 424 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, quale incaricato dalla società, ai sensi dell'art. 31 comma 2 - quinquies della legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

VERIDICITA' - "il presente bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili".

Data, 13/04/2022